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بازتاب

در پاسخ به گزارش «مطالبه گري کاسپیني ها به قیمت کاهش رفاه مردم»
سود 50درصدي مربوط به مؤسسات غیرمجاز است

تجمعي که روز یکشنبه سپرده گذاران کاسپین در اعتراض به 
پرداخت نشدن مطالباتشان برگزار کردند، منجر به تهیه گزارشي شد که 
به آسیب شناسي چاپ پول براي پرداخت این مطالبات اشاره داشت 
که تبعات تورمي دارد. در انتشار این گزارش، برخي ابهامات واکنش 
سپرده گذاران این مؤسسه مالي و اعتباري را به دنبال داشت که به این 

طریق اصلاح مي شود.
ذکر پرداخت سود ۴۰ تا ۵۰درصدي برخي مؤسسات مالي غیرمجاز 
که در بازار غیرمتشکل پولي با این حربه اقدام به جذب سپرده کرده اند، 
این ذهنیت را براي خوانندگان ایجاد کرده است که این مبالغ سود 
مربوط به مؤسسه کاسپین بوده است. حال آنکه منظور، پرداخت این 
مبالغ از سوي برخي «مؤسسات غیرمجاز» است که ولي اله سیف، 
رئیس کل بانک مرکزي، در گفت وگو با شبکه خبر به آن اشاره کرده بود 
که به این ترتیب، اصلاح شده و برای ایجاد ابهامات، از سپرده گذاران 

کاسپین عذرخواهي مي شود.
مؤسسه کاسپین بیرون آمده از دل هفت مؤسسه مالي ادغام شده 
است که از ۲۷ اسفند ۱۳۹۴ با نام کاسپین از بانک مرکزي مجوز 
گرفت؛ اما شایع شدن برخي موضوعات مبني بر ناتواني این مؤسسه 
در پرداخت سپرده ها، آذر ۱۳۹۵، منجر به مراجعه سپرده گذاران و 
درخواست سپرده هایشان شد که این مراجعه فراگیر به طور کلي منجر 
به مسدودشدن تمامي حساب ها شد. پس از این ماجرا، بانک مرکزي 

مسئول پرداخت مطالبات سپرده گذاران شد و مقرر شد در ازاي اموال 
شناسایي شده از این مؤسسه، نسبت به پرداخت اقدام شود؛ اما نکته 
این بود که از هشت هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان سپرده جذب شده در 
مرحله اول، تنها سه هزارو ۱۰۰ میلیارد تومان دارایي شناسایي و در 
مرحله بعد دارایي هاي منتسب به این مؤسسه، چهار هزار میلیارد 
تومان اعلام شد. براین اساس، چهارهزارو ۶۰۰ میلیارد تومان از 

سپرده ها مابازایي در دارایي ها ندارد.
با این وجود، بر اساس تصمیم اخیر قوه قضائیه، بانک مرکزي باید 
خط اعتباري ای براي پرداخت مطالبات سپرده گذاران باز کرده و نسبت 
به بازگرداندن این مطالبات اقدام کند. از سوي دیگر، مجلس نیز با 
تصویب ماده ۲۳۶، بانک مرکزي را در جریان مؤسسه کاسپین مقصر 

شناخته است.
 ۱۰ ماه از مسدودشدن سپرده هاي کاسپیني ها مي گذرد. پرداخت ها 
اگرچه به گفته بانک مرکزي از مبالغ خرد آغاز شده و ۹۶۰ میلیارد 
تومان از آن تاکنون پرداخت شده است؛ اما سپرده گذاران معتقدند 

هنوز پرداختي به آنها صورت نگرفته است.
غلامي، یکي از سپرده گذاران کاسپین، در تماس تلفني با روزنامه 
به سود ۲۲درصدي قرارداده شده کاسپین اشاره کرد و گفت: من 
ابتدا در فرشتگان که بعدها به کاسپین تبدیل شد، حساب باز کردم و 
نهایت سودي که براي حساب بلندمدت به من اعلام شد، ۲۵ درصد 

سالانه بود. هرچند فرشتگان مجوز نداشت؛ اما این توقع که مردم باید 
بدانند کدام مؤسسه مجوز دارد و کدام ندارد، توقع بیجایي نیست. 
او اظهار کرد: بسیاري از سپرده گذاران میانگین سن بالایي دارند و 
انتظار پیگیري هاي اینترنتي از آنها منطقي نیست؛ ضمن آنکه بانک 
مرکزي در گذشته نسبت به غیرمجازها بي اعتنا بود. غلامي تأکید 
کرد: درحال حاضر ما سپرده گذار مؤسسه مجوزدار کاسپین هستیم که 
بازپرداخت چهار هزارو ۶۰۰ میلیارد تومان از مطالبات سپرده گذاران با 

ابهام مواجه است.
یکي دیگر از سپرده گذاران نیز نوشت: آن طور که از نوشته روزنامه 
«شرق» متبادر مي شود، آن است که کاسپیني ها افراد متخلف و 
مقصري بوده اند که مي خواهند تاوان تقصیرات خویش را از جیب 
بانک مرکزي و در نهایت مردم جبران کنند. در حالي که برعکس، 
این بانک مرکزي است که مقصر ماجراست. دلیل اصلي این ادعاي 
کاسپیني ها، رأي ۱۸۳ نماینده محترم مجلس از احزاب مختلف در 
تأیید تخلفات بانک مرکزي و دولت در قضیه کاسپین و ارجاع آن تحت 
لواي ماده ۲۳۶ آیین نامه داخلي مجلس به قوه قضائیه است. بدیهي 

است آن کسي که مقصر است باید تاوان دهد.
همچنین نماینده سپرده گذاران کاسپین نیز در واکنش به گزارش 
روز گذشته روزنامه «شرق»، پاسخي را ارسال کرده است که عینا در 

ادامه مي خوانید:

خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

انتقاد در داخل، همبستگي در برابر 
تهدید خارجي ها

اوضاع کنوني آنها محصول مداخله خارجي 
است که در دل ضعف و ناتواني قدرت دفاعي 
دولت ها و فاصله آنها با مردمشان رخ نموده 
است. انتقادات به سپاه یا هر نهاد و شخص دیگري 
در داخل، هیچ گاه نمي تواند مجوزي براي تأیید و 
دولت هاي خارجي  مداخله جویانه  اقدامات  تسهیل 
باشد. امر داخلي یک چیز است؛ حراست از سرزمین 
و صلح در برابر بیگانه، چیزي دیگر. شاید اگر از 
مفاهیم بزرگ و مهمي مانند امنیت ملي و سرزمین 
و مانند اینها بهره برداري سیاسي و گروهي نمي شد، 
واکنش هاي منتقدان نیز این گونه به خطا نمي رفت.  
خرسندان و همراهان و حامیان تحریم سپاه 
از سوی ایالات متحده، دانسته یا ندانسته، از خطر 
تضعیف قدرت دفاعي کشور در برابر حمله احتمالي 
نظامي به ایران، غفلتي مرگ بار دارند. اطلاعي از این 
ندارم و کار من هم نیست که بدانم که در حال حاضر 
چه مقدار از توان نظامي کشور در اختیار ارتش و 
چه مقدار در اختیار سپاه است؛ اما روشن است 
سپاه بخش مهمي از این توان نظامي را در اختیار 
دارد و ضعیف شدن آن به منزله ضعیف شدن کل 
قدرت نظامي کشور در منطقه اي پرآشوب، ناامن و 
پرخطر است. انتقادات یا اختلافات داخلي نمي تواند 
توجیه کننده این باشد که براي رفع یا کاسته شدن از 
قدرت نظامي کشور آنها، امنیت و تمامیت ارضي 
کشور به خطر افتد. مسئله داخلي، مسئله داخلي 
است و با مکانیسم هاي داخلي باید حل وفصل شود. 
در عرصه بین الملل و جایي که امنیت سرزمین در 
برابر دولت تهدیدگر مطرح است، باید از نیروهاي 
نظامي کشور ازجمله سپاه، دفاع کرد؛ چون این دفاع 
به منزله دفاع از سرزمین است.به نظر مي رسد بعد 
از موفقیت هاي ایران پس از برجام، تحریم سپاه 
مصداق نعل وارونه است که دولت ترامپ براي 
تضعیف ایران به ویژه تضعیف قدرت دفاعي کشور 
به کار گرفته است. در هیچ کشوري، هیچ انسان 
میهن دوست و مردم خواهي به راهي نمي رود که 
بیگانه براي کشورش خون و اشغال و مرگ ارمغان 
آورد. علاوه بر این، مداخله خارجي بدترین ضربه ها 
را به دموکراسي و روند آزادي هاي عمومي و توسعه 
جامعه مدني وارد مي کند و بیشتر به نفع جریان هاي 
مخالف آزادي و پیشرفت تمام خواهد شد.  اما بعد؛ 
حسن روحاني به عنوان رئیس جمهور و محمدجواد 
ظریف، به عنوان وزیر خارجه، حتما باید در برابر 
تهاجمات لفظي ترامپ به سپاه و تصمیم به تحریم 
این نیروي نظامي کشور، تمام قد از سپاه دفاع کنند. 
در ساختار حقوقي کشور، سپاه بخشي از سازمان 
دفاعي کشور است. روحاني و ظریف یک رهبر حزبي 
یا یک روزنامه نگار یا یک فعال مدني نیستند؛ آنها 
سمت هایي رسمي اند که وظایفي قانوني بر عهده 
دارند. این دو در برابر رئیس جمهور دولت بیگانه اي 
به نام دونالد ترامپ، سخن گفته  اند که مستمرا 
به تهدید و اقداماتي علیه ایران مشغول است و 
خشن ترین و زشت ترین سخنان را علیه ملت و دولت 
ایران به کار برده است. روحاني و ظریف به درستي 
به این توجه دارند که سخنشان، سخني در عرصه 
روابط بین الملل و در برابر سخنان و رفتارهاي 
مداخله جویانه و به شدت غیردوستانه یک دولت 
دیگر است؛ نه در جریان رقابت ها یا اختلافات داخلي. 
روحاني که خودِ من در مسائل داخلي و بي توجهي 
به حقوق اساسي ملت، انتقادات فراواني به او دارم، 
در مقام رئیس جمهور، در مقام دفاع از نیروي نظامي 
دولت متبوعش سخن مي گوید. این خیلي فرق 
مي کند با زماني که به عنوان یک مسئله داخلي، او از 
سپاه به خاطر برخي فعالیت هاي اقتصادي یا سیاسي 
انتقاد مي کند. در حقوق بین الملل، رئیس قوه مجریه 
و وزیر امور خارجه، نمایندگان دولت محسوب 
مي شوند و سخنان آنها در تمام مجامع بین المللی 
علیه همان دولت قابل استناد است و اگر چیزي 
علیه دولت متبوع خود بگویند، طبق قاعده معروف 
«استاپل»، انکار بعدي آنها در مجامع بین المللي 
مسموع نیست.بله! ما نیز انتقادهاي متعددي داریم؛ 
اما اینها مسئله هاي داخلي اند و با سازوکارهاي 
داخلي و قانوني نظام در سرزمین خودمان و با ملت 
خودمان سعي در اصلاح و بهبود آن مي کنیم؛ نه با 
توسل، تمسک و امید به دولت بیگانه اي که بالطبع 
در اندیشه منافع خویش است، نه حقوق و منافع 
ملت ها و براي منافع خود از عبور از جاده مرگ و 
خون و جنگ هم هیچ ابایي ندارد. در تمام تاریخ 
روابط بین الملل نمي توان نمونه اي یافت که در آن 
یک رئیس دولت یا وزیر خارجه، از نیروي نظامي 
خود در برابر کشورهاي دیگر دفاع تمام و کمالی 
نکرده باشد.این نیز خطاست که همه منتقدان سخن 
وزیر خارجه یا رئیس جمهور در واکنش به ترامپ و 
دفاع از سپاه را در زمره طرفداران آمریکا قرار دهیم؛ 
چه بسا اکثریت بسیار بزرگ آنان مطلقا چنین نیستند 
و به امنیت و استقلال کشور و حفاظت از آن در برابر 
بیگانه پایبندند. همبستگي چیزي است که فقط 
در چنین وقایعي نمي تواند مختصر بماند. بخشي 
از توان دفاعي هر دولت و ملتي وابسته به میزان 
همبستگي داخلي و دروني همان جامعه است. ما 
براي جلورفتن، نیازمند اجتماع همه نیروهایي هستیم 
که با هر سلیقه سیاسي و فرهنگي و با پذیرش نظام، 
به آینده کشور و نظام مي اندیشند. نمي توان گروهي از 
آنان را از گردونه خارج کرد. این آن چیزي است که 
در چارچوب قوانین جاري و حقوق اساسي مندرج 
در قانون اساسي و سایر قوانین کشور، باید در داخل 

سرلوحه عمل باشد.

شرایط استفاده از فاینانس
 اعلام شد

شورای اقتصاد دستورالعمل استفاده از فاینانس  �
یا تسهیلات خارجی را به دستگاه های اجرائی ابلاغ 
کرد و بر این اساس استفاده از تسهیلات مالی خارجی 
منوط به تأمین پیش پرداخت شد. به گزارش تسنیم؛ 
شورای اقتصاد در اجرای ماده ۲۰ قانون برنامه 
ششم توسعه و قانون بودجه سنواتی دستورالعمل 
چگونگی  صدور مجوز تسهیلات مالی خارجی از 
سوی این شورا را بررسی و پس از اصلاح به شرح 
زیر تصویب کرد. به منظور ایجاد هماهنگی در تنظیم 
گزارش دستگاه های اجرائی متقاضی استفاده از 
تسهیلات مالی خارجی برای اجرای طرح های 
پیشنهادی و همچنین یکنواختی در ارائه اطلاعات و 
مدارک مورد نیاز و تسهیل در امر بررسی، جمع بندی 
و تهیه گزارش نهایی برای طرح درخواست در 
شورای اقتصاد ضروری است دستگاه های اجرائی 
پیشنهاددهنده، فرم درخواست صدور مجوز استفاده 
از تسهیلات مالی خارجی را با توجه به موارد ذیل 
تکمیل و به همراه کلیه مدارک برای تهیه گزارش 
پیشنهاد به شورای اقتصاد، با امضای بالاترین مقام 
دستگاه اجرائی به سازمان برنامه و بودجه کشور 

ارسال کنند.

اوج گیری نرخ بلیت پروازهای 
اربعین با شیب تند

با وجود تأکید سازمان هواپیمایی کشور بر فروش  �
بلیت پرواز اربعین با نرخ مصوب، نرخ این پروازها در 
فاصله سه هفته مانده تا ایام اربعین در برخی دفاتر از 
مرز دو میلیون تومان عبور کرده است. به گزارش تسنیم، 
۲۰ شهریور امسال به  سبک و سیاق چند سال اخیر، دبیر 
انجمن شرکت های هواپیمایی سقف قیمت توافق شده 
برای بلیت پروازهای عتبات عالیات در اربعین (۱۳ 
تا ۲۲ آبان  ۹۶) را اعلام کرد. بر این اساس نرخ بلیت 
پرواز رفت و برگشت مشهد - نجف و تهران  - نجف 
به ترتیب ۱٫۵ میلیون تومان و یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
تومان تعیین شد. قیمت بلیت پرواز رفت و برگشت از 
سایر شهرهای کشور به شهرهای نجف و بغداد نیز یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تعیین شد، ضمن آنکه نرخ 
بلیت افراد زیر ۱۲ سال معادل ۷۵ درصد نرخ بلیت 
بزرگسالان است. همچنین نرخ  بلیت پرواز تهران - 
نجف ۶۰۰ هزار تومان و قیمت بلیت یک طرفه مشهد 

- نجف نیز ۷۵۰ هزار تومان تعیین شده است.  

خط کانتینری آسیا-اروپا
 راه اندازی می شود

ابرنا: معاون فنی بازرگانی کشتی رانی جمهوری  �
اسلامی ایران از ورود ۱۷خط بین المللی به آب ها و 
بندرهای کشور در پسابرجام خبر داد و گفت: خط 
کانتینری آسیا به اروپا در آینده نزدیک راه اندازی 
می شود. امیر سامان ترابی زاده افزود: ۱۷ خط 
بین المللی وارد شده به کشور پس از اجرای برجام 
(برنامه جامع اقدام مشترک)، نیمی از بازار کانتینری 
را تصاحب کرد. او ادامه داد: قبل از برجام کشتی رانی 
جمهوری اسلامی ایران حدود ۸۵ درصد محمولات 
کشور را حمل می کرد اما امروز رقبای بیشتری حضور 
دارند و این خلأ را با افزایش «تن- مایل» به ویژه در 

بخش فله و بازار بین الملل پر کرده ایم.

نامه نگاری  برای توقف عملیات 
اتکایی بیمه های خصوصی 

مصطفی کیایی، مدیرعامل شرکت بیمه اتکایی  �
امین، گفته که بیمه مرکزی خواسته کمک کند تا 
شرکت های بیمه مستقیمی که علاوه بر پرتفوی 
شخص ثالث و درمان، پرتفوی اتکایی هم می گیرند، از 
بازار اتکایی خارج شوند تا شرکت های اتکایی ارزیابی 
درستی از ریسک داشته باشند. او که در یک نشست 
خبری صحبت می کرد، توضیح داده که درحال حاضر 
در بازار بیمه شرکت های بیمه مستقیمی هستند که 
علاوه بر پرتفوی شخص ثالث و درمان، بیمه اتکایی 
هم قبول می کنند. من در این مورد از بیمه مرکزی 
خواسته ام تا کمک کند این شرکت ها از بازار اتکایی 
خارج شوند تا شرکت های بیمه اتکایی بتوانند 
ارزیابی بهتری از ریسک انجام دهند. نظارت بیمه 
مرکزی بر بیمه اتکایی باید قوی تر شود. به گفته او، 
ما درحال حاضر پرتفوی ثالث و درمان نداریم، اما 
سعی می کنیم در اتکایی ثالث هم وارد شویم. اگر 
شرکت های بیمه حاضر به همکاری باشند، ما در این 
مورد به آنها کمک می کنیم. به نژاد، معاون شرکت 
بیمه اتکایی امین، درباره عملکرد مالی شرکت منتهی 
به ۳۱ شهریور ۱۳۹۶ توضیح داده که در سال مالی 
۱۳۹۶، ۴۷۱ هزار و ۲۷۲ میلیون ریال حق بیمه قبولی 
داشته ایم که در مقایسه با سال گذشته ۴۳ درصد 
رشد کرده  است. البته ما می توانستیم این عدد را تا 
صد میلیارد افزایش دهیم، ولی باید بدانیم پرتفوی 
جمع کردن هنر نیست، بلکه باید ارزیابی ریسک 

درستی داشته باشیم.
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شرکت ملي پالایش و پخش 
فرآورده هاي نفتي ایران
شرکت پالایش نفت 
آبادان(سهامي عام)

شرق: «طبق آمارها بین ۱۴ تا ۳۰  هزار میلیارد تومان 
با توجه به اقتصاد زیرزمینی، قاچاق، عدم شفافیت 
اقتصادی و... فرار مالیاتی وجود دارد»؛ این اظهارنظر 
قابل تأمل رئیس سازمان مالیاتی کشور در جمع 
خبرنگاران درحالی است که به گفته سیدکامل 
تقوی نژاد، رئیس سازمان مالیاتی، در شش ماه اول سال 
جاری ۴۰ هزار میلیارد تومان مالیات از مؤدیان اخذ شده 
است. سهم بالای فرار مالیاتی در مقایسه با مالیات های 
وصول شده در کشور نشان می دهد همچنان سازوکار 
مالیاتی کشور با مشکلاتی روبه روست که عدم توجه به 
آنها هرساله  هزاران میلیارد تومان از سرمایه عمومی 
کشور را در جیب فراریان مالیاتی جا می گذارد. آن هم 
در شرایطی که به گفته رئیس سازمان مالیاتی ۳۸ 
درصد بودجه کشور از طریق مالیات تأمین می شود. 
اما چه راه حلی برای مجاب کردن فراریان مالیاتی به 
پرداخت مالیات وجود دارد و چرا با گذشت سالیان دراز 
برای مبارزه با فرار مالیاتی همچنان این مشکل اساسی 

در کشور وجود دارد؟
فراریان مالیاتی به بهشت نمی روند

فرار مالیاتی که به طورکلی به تلاش های قانونی 
یا غیرقانونی یک شرکت یا فرد برای طفره رفتن از 
پرداخت مالیات یا پرداخت کمتر از میزان واقعی 
آن اطلاق می شود، طبق قانون جرم است و طبق 
ماده ۲۰۱ قانون مالیات های مستقیم سال ۱۳۸۰ و 
ماده ۲۷۴ اصلاحیه همین قانون مصوب سال ۱۳۹۴ 
مجازات حبس برای آن در نظر گرفته شده است. 
طبق این قانون هرگاه مؤدی به قصد فرار از مالیات از 
روی علم و عمد به ترازنامه و حساب سود و زیان یا 
به دفاتر و اسناد و مدارکی که برای تشخیص مالیات 
ملاک عمل است و برخلاف حقیقت تهیه و تنظیم 
شده استناد کند یا برای سه سال متوالی از تسلیم 
اظهارنامه مالیاتی و ترازنامه و حساب سود و زیان 
خودداری کند، مشمول این ماده قانونی خواهد شد. 
بااین حال نگاهی به تبلیغات شرکت های حسابرسی 
یا مشاوران مالیاتی نشان می دهد حجم عظیمی  از 
قوانین مالیاتی با ماده و تبصره های متعدد فرصتی 
را برای فراریان مالیاتی فراهم کرده که با کمک 
همین قوانین موجود از زیر بار پرداخت مالیات 
شانه خالی کنند. آنچنان که طبق اظهارات رئیس 

سازمان امور مالیاتی کشور تنها در شش ماهه دوم 
سال ۹۵ و با بررسی ۷۷ پرونده فرار مالیاتی نزدیک 
به  هزار میلیارد تومان مالیات دریافت شده است و 
حجم کشفیات این سازمان از تراکنش های مشکوک 
بانکی سال ۹۵ به وصول بیش از سه هزارو ۳۰۰ 
میلیارد تومان مالیات منجر شده است. تلاش هایی 
که اگرچه قابل تقدیرند اما یقینا با رسیدن به نقطه 

مطلوب فاصله بسیاری دارند.
باید فرهنگ «سو کردن» جا بیفتد

آلبرت بغزیان، اقتصاددان و استاد دانشگاه، 
مسئله فرار مالیاتی را مسئله ای چندوجهی 
می داند و دراین باره به «شرق» می گوید: این حجم 
فرار مالیاتی به این معنی است که به کسانی 
که مالیاتشان به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
از درآمدشان دریافت می شود به نوعی احجاف 
می شود زیرا این افراد هستند که درحال حاضر سهم 
مالیات از بودجه عمومی کشور را پرداخت می کنند. 
این نشان از عدم کارایی نظام مالیاتی دارد. او اضافه 
می کند: نظام مالیاتی ما نمی تواند به برخی موارد 
ورود پیدا کند و در برخی موارد دیگر نیز امکان 
پیگیری ندارد مثل فعالیت هایی که به درستی در 
جایی ثبت نمی شوند. در برخی موارد هم ممکن 

است شرکت های حسابرسی که قسم خورده اند 
حسابرسی شان بر مبنای واقعیت انجام دهند به 
فرار مالیاتی از راه های مانند کمتر نشان دادن سود 
یا ایجاد چند دفتر مختلف حسابرسی کمک کنند. 
در این موارد، بحث عمده درباره اخلاق حرفه ای 
وجود دارد که ممیزان، سرممیزان و حسابرسان 
تا چه حد اخلاق حرفه ای را رعایت می کنند. 
اگر فرار مالیاتی را به چند گروه تقسیم کنیم یکی 
از این بخش ها فرار مالیاتی در مشاغلی است که 
اجبارا باید فعالیت اقتصادی خود را مستند کنند. 
در کشورهای توسعه یافته نظارت داخلی سیستم 
مالیاتی چنان قوی است که بدون شوخی و به شدت 
با بنگاه های اقتصادی که فرار مالیاتی کنند، برخورد 
می شود، برای مثال نبود صندوق یا اجبار مشتریان 
به پرداخت پول نقد که طبیعتا امکان پیگیری اش 
کمتر است، می تواند منجر به تعطیلی بنگاه 
اقتصادی شود. در کشورهای توسعه یافته فرهنگی 
به نام «سو کردن» یا همان افشاکردن رایج است 
که طبق آن، برای مثال شهروندان خودشان موارد 
فرار مالیاتی را گزارش می کنند و نهادهای نظارتی 
به بررسی گزارش می پردازند و در صورت اثبات با 
بنگاه اقتصادی یا شهروند متخلف برخورد می کنند. 

یکی از ساده ترین روش های جلوگیری از فرار مالیاتی 
استفاده از صندوق هاست. صندوق های فروشگاهی 
می تواند تا حدود زیادی حساب این بنگاه ها را 
شفاف و واقعی کند. در روی دیگر سکه بنگاه های 
اقتصادی بزرگی قرار دارند که به دلایل مختلف 
از پرداخت مالیات معاف هستند و هروقت بحث 
پرداخت مالیات از سوي آنها پیش آمده با مخالفت 
مسئولان و نمایندگان مجلس روبه رو شده اند؛ اینها 
خودشان از میزان سود و زیان خود آگاه هستند و 
اگر نمی شود از آنها مالیات دریافت کرد حداقل 
می توان بررسی کرد که تا چه میزان از درآمدشان 
را صرف گروه های هدفی که برای حمایت از آن 
ایجاد شده اند، هزینه می کنند. در شرایطی که از این 
بنگاه های بزرگ اقتصادی حسابرسی نمی شود حتی 
ممکن است افراد و بنگاه های دیگری داوطلبانه 
به این نهادها اضافه شوند تا مالیات نپردازند. پس 
یک سمت ماجرا بحث سازوکارهای مالیاتی است و 
سمت دیگر بحث شیوه برخورد با متخلفان است. 
یک فراری مالیاتی در کشورهای توسعه یافته در 
صورت محرزشدن جرمش از بسیاری از خدمات 
اجتماعی محروم می شود، به شکلی که یک 
ضرب المثل دراین باره وجود دارد که می گویند از 
دو نفر باید ترسید،  یکی فرشته مرگ و دیگری مأمور 
مالیات. اما در کشور ما به محض اینکه کسی متوجه 
شود یک آشنا در سازمان امور مالیاتی داری، سریعا 
می پرسند می توانی کاری بکنی مالیات ندهیم؟ یا 
مالیات کمتری بدهیم؟ این وظیفه یکایک ماست که 
از فروشندگان بخواهیم حتما خرید ما را از طریق 
صندوق فروشگاهی ثبت کنند یا مطمئن شویم طرف 
معامله مان حتما مالیات پرداخت می کند و این یک 
بحث فرهنگی است. همان طور که سال هاست 
تاکسی متر،   از  استفاده  فرهنگ  ایجاد  درگیر 
دستگاه های پوز و صندوق های فروشگاهی هستیم. 
درحال حاضر سیستم های رایانه ای بسیار قوی برای 
نظارت مالیاتی وجود دارد و در کشور ما هم استفاده 
از آنها در دستور کار است اما همه اینها نیازمند 
کمک سازمان های دیگر است چراکه بسیاری از این 
فرارهای مالیاتی در نهایت با پول شویی و روش های 

دیگر از چرخه نظارتی خارج می شوند.

وسعت تجمع و اعتراض سپرده گذاران، از اقدام 
بانك مرکزي با مجوز صادره به منظور بالاکشیدن 
پول مردم، آن هم از مدعیان بي عمل است. قبل از 
به کارگیري کلمه غیرمجاز و قبل از نگارش، کمي هم 
تحقیق مي کردید، دچار سوءبرداشت نمي شدید. این 
مردم دیرزماني است که بر اثر سوءمدیریت مدیران،  
بهاي سنگین استمرار بر جلوس مناصب تعدادي 
ویژه خوار را مي پردازند. به نظر شما  اختلاس هاي 
کلان، افزایش حجم نقدینگي، بي انضباطي هزینه ها، 
بدهي دولت به بانك مرکزي و سایر بانك ها، 
حقوق هاي نجومي و بدهي دولت به صندوق هاي 
بازنشستگي موجب کاهش رفاه اجتماعي شده، یا 
مطالبه حقوق و قانوني جمع کثیري از این مردم 
مسلمان که با بسترسازي بانك مرکزي کل ماحصل 
یك عمر تلاششان را از بین بردند. نیاز نیست 

دست در جیب خزانه بکنند، کافي است دست در 
جیب آقازاده هاي تسهیلات بگیر بکنند و نسبت به 

بازپرداخت تسهیلات اقدام کنند.
تیزي و تندي شعارها از ظلم و جفاي روا داشته از 
سوي آناني است که مدعي رعایت حقوق شهروندي 
بودند. حقوق شهروندي پیشکشتان، سپرده هاي مردم 
را نخورید. دوستان شما، زندگي ما را چپاول کردند 
حق اعتراض مدني مصرحه در قانون اساسي را هم 
مي خواهید سلب کنید؟ سودهاي ٤۰ و٥۰ درصدي 
در کاسپین ما سراغ نداریم لطفا اسناد این ادعا را 
منتشر کنید؛ اما سراغ داریم که تعدادی آقازاده 
چطور و چگونه و با چه نرخي تسهیلات گرفته  اند و 
تاکنون پس نداده  اند. آناني باید شرمنده  باشند که 
وام ارزي با کارمزد یك درصد گرفته  اند و در بانك 
داخلي  میرداماد با سود ۲٤ درصد سپرده کرده اند. 

ریسك سیستماتیك ناشي از سیاست هاي پولي و 
ارزي با ریسك غیرسیستماتیك متفاوت است و قطعا 
نتایج آن هم مشابه نیست. لطفا بفرمایید کدام نهاد 
مستقل تاکنون مبادرت به انتشار درجات ریسك هاي 
مؤسسات مالي و بانکي کرده که سپرده گذاران با 
شفافیت اطلاعات اقدام به پذیرش ریسك ناشي از 

تصمیم گیري خود باشند.
با توجه به اینکه نگارنده خود را در مقام یك 
قاضي پنداشته، یك سؤال دارم؛ بر اساس قانون و 
مقررات، سهامدارها در سود و زیان مؤسسه سهیم 
هستند یا سپرده گذاران؟ بد نیست نیم نگاهي به 
مجامع بانك ها و صورت هاي مالي آنها بیندازید. در 
آنجا چه کسي مقصر است پس چرا کسري بانك ها 
را به سپرده گذاران منتقل نکردند. مشکل ساختاري 
و عملکردي بانك مرکزي را نسبت دادن به یك 

مؤسسه، غیرعقلایي است. سیستم پولي و بانکي 
کشور بنا نهاده شده توسط بانك مرکزي بر اساس 
بازي پونزي اداره مي شود، هرکدام از بانك ها با 
هجوم سپرده گذاران روبه رو شوند، قطعا سرنوشت 
بدتري از کاسپین در انتظار آنان خواهد بود. آیا اگر 
در کاسپین سود انباشته تقسیم نشده وجود داشت، 
سهامداران حاضر بودند با سپرده گذاران شریك شوند. 
اگر فرشتگان مجوز نداشته، بانك مرکزي طبق قانون 
مکلف به جلوگیري از جذب سپرده بوده و اگر مجوز 
داشته، مکلف به نظارت دقیق و قابل استناد بوده در 
هر دو حالت، تقصیر کرده است. چنانچه نگارنده 
این مقاله داراي سوگیري جناحي یا انتفاع اقتصادي 
نیست، صرفا به منظور کشف حقیقت ماجرا بد نیست 
به اسناد و مدارك روشن تر از آفتاب نزد سپرده گذاران 

نگاهي بیندازید.

جفا به سپرده گذاران
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